comprendidos en la Cláusula 11 de este Contrato que, por necesidades 
del servicio se desplazan a diversos lugares del sistema, y que de ellos 
requieren para cubrir gastos de alimentos y alojamiento fuera de su 
domicilio. 
Se establece la cantidad de $2,514.00 (DOS MIL QUINIENTOS 
CATORCE PESOS 00/100 M.N.) diarios, por concepto de viáticos, a 
los trabajadores a que se refiere el párrafo anterior; esta cantidad será 
incrementada en el mismo porcentaje en que aumente el salario 
mínimo general, en la zona de la Ciudad de México y Valle de

[...]

1201 1600 1.13 
 1601 2000 0.94 
 2001 2400 0.75 
 2401 2800 0.56 
 2801 3200 0.38 
 3201 3600 0.19 
 3601 4000 0 
 4001 4400 0 
 4401 4800 0 
 4801 5200 0 
 5201 5600 0 
 5601 6000 0 
b) El resultado obtenido en el inciso anterior se multiplica por  
$2,514.00 (DOS MIL QUINIENTOS CATORCE PESOS 00/100 
M.N.) para obtener el importe de los viáticos que se pagará al 

trabajador de transportes en general por la comisión que se le asigne;  
y 
c) Para obtener el número de días que se asignarán para la comisión,  
se efectúa el mismo procedimiento mencionado en el inciso a),

[...]

Delegacionales Foráneos Autónomos $5,000 (CINCO MIL PESOS 
00/100 M.N.). 
Independientemente de las cantidades asignadas para cada uno de los 
Comités Ejecutivos Seccionales y Delegacionales Foráneos 
Autónomos, el Instituto entregará a cada Sección y Delegación 
Foránea Autónoma la cantidad de $1,800.00 (UN MIL 
OCHOCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) por cada población en que 

la Sección Sindical o Delegación Foránea Autónoma tenga edificios 
fuera de la sede asiento de las mismas, y para las oficinas que el 
Comité Ejecutivo Nacional tenga dentro de la jurisdicción geográfica

[...]

00/100 M.N.). 
Capítulo XXII.- Prestaciones Varias 
Cláusula 146.-  Adquisición de Vehículos Automotores  
El Instituto otorgará durante la vigencia del presente Contrato a los 
trabajadores de base con antigüedad no menor a cinco años, un total 
de 12,000 (DOCE MIL) créditos para financiamiento de vehículos 
automotores. 

4,500 (CUATRO MIL QUINIENTOS) de estos créditos se 
otorgarán prioritariamente a los trabajadores con mejores índices de 
asistencia, con antigüedad no menor a tres años. 
Para beneficiar la economía de su personal, convendrá con las 
empresas fabricantes y/o vendedoras de vehículos, nuevos o hasta con

[...]

programas juveniles y Sábados de Integración Familiar, usando las 
instalaciones con que cuenta y las que en un futuro se creen. Los 
programas serán elaborados de común acuerdo por las partes.  
Para el Programa Vacacional de Verano el Instituto entregará 
$41,000,000.00 (CUARENTA Y UN MILLONES DE PESOS 
00/100 M.N.) en el mes de mayo.  
Para el Programa de Sábados de Integración Familiar el Instituto 
entregará $3,300,000.00 (TRES MILLONES TRESCIENTOS MIL 
PESOS 00/100 M.N.) en los meses de febrero y agosto. 
Asimismo, el Instituto otorgará el 50% (CINCUENTA POR 
CIENTO) de descuento a sus trabajadores, cónyuge e hijos menores 
de 21 años, en los servicios de balneario y campamento; y el 25% 
(VEINTICINCO POR CIENTO) de descuento en los Servicios de

[...]

El Instituto entregará a los beneficiarios de trabajadores fallecidos que 
se encuentren señalados en su pliego testamentario o designados por 
autoridad competente, independientemente de las prestaciones a que 
se refieren las Cláusulas 85 y 89 del presente Contrato, la cantidad de 
$45,000.00 (CUARENTA Y CINCO MIL PESOS 00/100 M.N. ), 
$50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) y $65,000.00 
(SESENTA Y CINCO MIL PESOS 00/100 M.N.) en los casos de 
muerte natural, muerte accidental y muerte accidental colectiva 
respectivamente, por concepto de seguro de vida. 
Cláusula 153.- Sobresueldo al Personal de Psicología Clínica 
Instituto y Sindicato convienen en que todos los trabajadores de la